平成２７年度 第２回調査・研究委員会会議録

◇日 時：平成２７年１１月１１日（水） １６：００～１７：５０

◇場 所：大曲交流センター教材準備室

◇出席者：長谷川委員長・嶋田副委員長・山本委員・宮田委員・橋本委員

     事務局（山﨑・吉田）

                                欠席者なし

１ 開 会

 委員長あいさつ

２ 協議事項

 （１）調査事業および大会報告について

  ①大会報告（嶋田副委員長・山本委員）

・全国大会２日目、13日（金）に行う委員会報告の発表者である山本委員（組織・団体のアーカイブズ）と

嶋田副委員長（学校アーカイブズ）から、当日の発表内容についての説明を受ける。

  ・大会報告においては、当該アンケートにより問題意識の共有化をはかり、一つの考え方を明らかにするこ

とを確認。

②アンケート内容

・「引継ぎ」と「収集」という用語の違いを明記する。

・「モノ」資料についても調査対象とする。

・アンケートのフォーマットについては、事務局で再度検討し、委員へ諮るものとする。

  ③調査先

・事務局が提示したものに加え、近日オープンした山形県公文書センターなどを加え、130箇所を調査先と

する（アンケート対象については例外を作らない原則を確認）。

  ・アンケートは、メール送信または郵送による。郵送によりアンケート用紙を受け取った希望者には、後日

電子データを送付する。回答は事務局宛にＦＡＸまたはメールとする。

  ④今後のスケジュール

    11月下旬：アンケート送付

    12月下旬：アンケート〆切り

    １～２月 ：アンケート結果の分析（事務局）

    ３月   ：アンケート結果を委員へ送付（メールでの意見交換）

    ５月   ：平成28年度第 1回委員会開催、報告書作成・全国大会報告へ向けての協議

・上記事務局案を確認、了承。

 （２）平成27年度公文書館機能普及セミナーin熊本について

  ①今後のスケジュール

    11月下旬：チラシの送付開始

    12月  ：熊本県内マスコミへの広報

  ・上記スケジュール案は了承。

・チラシの送付は、開催県や隣接県等へ行う（事務局提示案を了承）。また、各委員の所属場所へも送付す

る。

・マスコミへの広報は、橋本委員と事務局とで連携しながら行う。

  ・申込みは事務局宛にＦＡＸで行うものとする。

  ・質疑や意見交換などのコーディネートは宮田委員が行う。

   ②セミナー当日のスケジュール

   ・委員は11時に現地集合。登壇者は 13時に集合とする。ただし登壇者には、事前のデータ提出を依頼す

る。

   ③セミナー記録

   ・宮田委員が行う。

   ④その他

   ・当日の配布資料は、１月10日頃を原稿の提出締切日とし、事務局で印刷する。

（３）その他

   ・平成28年度の公文書館機能普及セミナーは８月下旬に山口県で行うこと、およびその件について次回役

員会で諮ることの了承を得る。

３ 閉 会

 委員長あいさつ

以上